
Pagina 1 di 4
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA AMMINISTRATIVA

N. 154 / A-AMM DEL 31/03/2025 .

OGGETTO: MUGA- MUSEO GARIBALDINO DI MENTANA.  
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE INTERESSE PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICO DI DIRETTORE. 
PROCLAMAZIONE VINCITORE.  

 
 

 IL DIRIGENTE

Visti:

il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

il Regolamento di Contabilità approvato con delibera Consiliare n. 48 del 31/07/2017;

lo Statuto Comunale;

il comma 3 dell’art. 162 del D.Lgs 267/2000;

la Legge 7 agosto 1990 n.241 “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

la Delibera di Giunta Comunale n.46 del 16/03/2023 avente ad oggetto. 
“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n.137 del 05/11/2020, modifica dell’art.22 co. 1;

la Deliberazione di Giunta Comunale n.9 del 31/01/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione  parziali modifiche all’attuale modello organizzativo del Comune di 
Mentana ai sensi dell’art. 89 del d.lgs n.267/2000 e nuovo funzionigramma.”;



Pagina 2 di 4
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

i Decreti del Sindaco n. 3,4,5 e 6 del 21/03/2023 con i quali venivano conferiti gli 
incarichi dirigenziali delle Aree Amministrativa, Tecnica ed Economico – Finanziaria e 
il decreto n. 20 del 21/11/2023 di nomina del dirigente "ad interim" dell'Area Polizia 
Locale;

la Determinazione dirigenziale dell’Area Amministrativa n.20 del 16/06/2023 avente 
ad oggetto: “Conferimento incarichi di elevata qualificazione dei servizi afferenti 
all’Area Amministrativa: Servizio Risorse Umane – Organi Istituzionali, Servizi 
Informatici CED, Servizi affari Generali-Legali, Servizi alla Persona-Attività 
produttive.”, rinnovati con Determinazione dirigenziale dell’Area Amministrativa n. 
817 del 31/12/2024;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 29/07/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi 
2025/2027;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 27/12/2024 con la quale è stato  
approvato lo schema della nota di aggiornamento al D.U.P. per gli esercizi 
2025/2027;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 09/05/2024 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione Esercizio 2023;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;

la Deliberazione del Giunta Comunale n. 21 del 30/01/2025 avente ad oggetto: 
“Adozione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 -2027”;

la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 2 del 09/01/2025, avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027”;

Considerato che:

il Responsabile del Procedimento  ha redatto il presente atto ai sensi degli art. 5 e 6 
della Legge 241/90 ed ha attestato che l’istruttoria è conforme alla legge e sono stati 
valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per l’adozione del provvedimento;

non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Dirigente cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e art. 1, 
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del 
Piano Triennale Anticorruzione;

Premesso che il Comune di Mentana è titolare del MuGa – museo garibaldino di 
Mentana, istituzione permanente senza fini di lucro, al servizio della comunità, aperta 
al pubblico, che custodisce, conserva, valorizza e promuove lo studio e la 
conoscenza della Battaglia di Mentana del 3 novembre 1867 e della Campagna per 
la Liberazione dell’Agro Romano, attraverso la valorizzazione delle proprie collezioni 
e del patrimonio culturale del territorio;



Pagina 3 di 4
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione procedere al conferimento 
dell’incarico di direttore del MuGa – museo garibaldino di Mentana;

Vista la ricognizione effettuata fra il personale interno dell’Ente (prot. n.9357/2025) a 
cura dell’Ufficio Risorse Umane e Organi Istituzionali con scadenza 7 marzo 2025, 
che ha dato esito negativo (prot. n. 10912/2025);

Vista la manifestazione di interesse al conferimento di incarico di direttore del MuGa 
– museo garibaldino di Mentana pubblicata all’albo pretorio dell’Ente con scadenza al 
28 marzo 2025;

Considerato che:

al protocollo dell’Ente, è pervenuta una sola candidatura per l’incarico in esame (prot. 
n. 12993/2025) presentata dal dott. Manuel Balducci;

dall’esame del C.V. allegato la suddetta candidatura risulta idonea allo svolgimento 
dell’incarico richiesto;

Ritenuto pertanto proclamare il dott. Manuel Balducci, direttore del MuGa – museo 
garibaldino di Mentana;

Dato atto che si procederà alla comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento della funzione pubblica dei dati relativi al suddetto incarico, ai 
sensi dell'articolo 53, comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 
e successive modificazioni;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 24/09/2009 e accertato che è 
rispettato il vincolo di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2, della 
Legge 102/2009;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nella parte relativa al principio 
applicato alla competenza finanziaria potenziata;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte 
integrante formale e sostanziale del presente atto:

Di proclamare il dott. Manuel Balducci, nato a Tivoli il 24/09/1988 C.F. 
BLDMNI88P24L182W, residente in Palombara Sabina (RM), direttore del MuGa – 
museo garibaldino di Mentana, per la durata di un anno (marzo 2025 - febbraio 2026);
Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e ai sensi dell’art 147-bis del D. 
Lgs 267/2000 si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;
Di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo Pretorio sul sito web 
istituzionale ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 e nelle sezioni di competenza 
del sito web istituzionale ai sensi del D.lgs n.33 del 14/03/2013.

 



Pagina 4 di 4
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

 
Il Responsabile del Servizio Il Dirigente dell'Area Amministrativa 
 Dott. Giuseppe Mattiangeli CLAUDIO RENZI / ArubaPEC S.p.A. 


